[image: image1.jpg]@

[image: image2.jpg]Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Lz Loeser, 267 — Centro — Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87,613 4891000184
99.770-000 - ARATIBA — RS

PROJETO DE  LEI  MUNICIPAL N.º083, DE  30  DE AGOSTO  DE 2019
Autoriza o Município a incentivar a compra de animais machos para reprodução de gado de corte durante a EXPOARA/2.019 e dá outras providências.

Izelso Zin, Prefeito Municipal de Aratiba em Exercício, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica Municipal

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte L E I:

ART. 1º - Fica autorizado o pagamento de até R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) por animal macho destinado a reprodução de gado de corte, a ser  adquirido durante a EXPOARA/2019, por produtores locais cuja atividade principal seja a criação de gado de corte.

ART. 2º - O valor a ser alocado para o presente projeto será de até R$13.000 (treze mil reais)

§ 1º - Os eventuais interessados deverão comprovar a atividade nos termos previstos no Art.1º da presente lei, mediante apresentação de talões de produtor onde comprove a atividade exigida, bem como a ficha de registro de animais junto a Inspetoria Veterinária local.
              § 2º - Havendo mais de dez (10) pecuaristas interessados, o valor previsto para o auxilio, será rateado proporcionalmente entre os produtores que efetivamente comprovarem os requisitos de aptidão ao beneficio.

             § 3º - Os animais a serem adquiridos deverão ser oriundos de cabanhas ou propriedades reconhecidas.
§ 4º - Não serão aceitos para fins do beneficio da presente lei eventuais trocas de animais entre produtores.
             ART. 3º -  Os interessados em participar do Programa deverão fazer sua inscrição  junto à Secretaria Municipal da Agricultura,  que  realizará uma avaliação  prévia quanto a capacidade, ou não, do produtor participar do programa, mediante a regular entrega da documentação exigida, nos termos da presente lei.

          ART. 4º - Os produtores, para receberem os benefícios nos termos desta Lei, deverão  comprovar  a  aplicação  dos recursos  mediante  a  apresentação  das notas  extraídas do respectivo talão de produtor rural.

ART. 5º - O pagamento do benefício  a que se refere a presente Lei, será  efetuado pela Tesouraria Municipal,  após comprovada a aquisição e pagamento do animal pelo interessado, através de depósito bancário em conta própria do produtor, mantida em instituição bancária com agência na cidade de Aratiba.

ART. 6º - Os produtores receberão os incentivos de que tratam  esta Lei  a fundo perdido,   tendo o compromisso de  permanecerem na atividade e produzindo pelo período mínimo de 05 (cinco) anos, sob pena de restituição dos recursos recebidos aos cofres públicos corrigidos monetariamente.

              ART. 7º -  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, serão classificadas com os seguintes dígitos:

05 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

02027

MANUTENÇÃO DA  BOVINOCULTURA E PRODUÇÃO LEITEIRA
33904800000(421) Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

ART.  8º  -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

               GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 30 dias do mês de agosto  de 2019.

              IZELSO ZIN,

              Prefeito Municipal em Exercício.
JUSTIFICATIVA

Apresentamos o  Projeto de  Lei  Municipal n.º083, de  30  de agosto  de 2019,  que autoriza o Município a incentivar a compra de animais machos para reprodução de gado de corte durante a EXPOARA/2.019 e dá outras providências.

O objetivo é incentivar a melhoria genética dos animais, especialmente o gado de corte em nosso município. Tendo em vista que os reprodutores são os maiores responsáveis pelo progresso genético dentro de um rebanho. A escolha de um bom touro irá influenciar tanto no melhoramento genético como nos índices reprodutivos da população.

O Ganho genético e o diferencial de seleção mede a diferença entre os indivíduos selecionados para pais da próxima geração e a média de toda a população. Aspectos como a baixa eficiência reprodutiva e alta mortalidade contribuem para que o diferencial de seleção seja pequeno. A variabilidade genética da população, uma maior intensidade de seleção e o aumento da eficiência reprodutiva trarão como resultado um maior diferencial de seleção.

O apoio solicitado dos nobres vereadores é em relação a aprovação do presente projeto, que incentivará a  realização de  negócios dentro da EXPOARA 2019, bem como  a melhoria da produção bovina municipal.
Aratiba, RS, aos 30  de agosto  de 2019.
IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.

[image: image1.jpg][image: image2.jpg]